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Úvod

Dnešní doba nám nabízí nepřeberné množství moderních technologií, stále se

zlepšující počítačové programy a softwary, ale tímto směrem se já ubírat nechci. Našla

jsem zalíbení v historii, v klasickém řemesle, které je už od nepaměti tvořeno ručně.

Myslím, že je velmi důležité nezapomínat na tradiční řemesla a uchovávat je i v dnešní

době.

Ve své bakalářské práci používám výšivku a aplikaci dřevěných korálků na třech

oděvních objektech inspirovaných městskými mapami. Všechny tři oděvní objekty jsou

zhotoveny z jednoho kusu plátna, pomyslné mapy.

Jak v mé práci uvádím, je mnoho umělců, kteří pracují starými, klasickými

technikami s přírodními materiály. V dnešní době plastů a polyesterů, je návrat

k přírodním materiálům přirozenou reakcí.
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1 Historie výšivky

Základem výšivky, tak jak ji dnes známe, byla potřeba spojit dva kusy kůže a

později látky dohromady, zpevnit okraje, či přizpůsobit velikost oděvu pomocí skladů a

vrapů tak, aby se pohodlně nosily (první doklady o primitivních „výšivkářských“

technologiích pocházejí z neolitu). Později se tyto základní stehy začaly vyvíjet do

různorodých vzorů a právě zde můžeme hovořit o první výšivce, která neplnila pouze

funkci ryze praktickou, ale je zde i složka estetického pojetí, která ovlivnila další vývoj

výšivky.

Artefakty vyšívaných děl jsou bohužel velmi ojedinělé, protože textilie mají

omezenou životnost, a když nejsou správně udržovány, dojde velice rychle k jejich

zničení. Proto je přesný vývoj výšivkářského umění zahalen jistým závojem nejasností.

Zdroj: ČECHOVÁ, A.L., HALÍKOVÁ A.,Krajky,výšivky, stuhy a prýmky, 2004, 1.vyd.,

Praha:Nakladatelství Lidové noviny. ISBN 80-7106-668-0

2 Současní výtvarníci zabývající se výšivkou

V následující části své bakalářské práce uvádím tvorbu několika vybraných

autorů. V současnosti jsou to nejvýznamnější světoví umělci zabývající se výšivkou ve

své tvorbě. Každý z nich pracuje jinou technikou, a tudíž jsou díla jednotlivých autorů

velice rozmanitá.

2.1 Ana Teresa Barboza

Textilní výtvarnice narozená v Limě v Peru v roce 1980, Věnuje se výšivce

šicím hedvábím i silnější vlnou. Vytváří krajiny a inspiruje se nejvíce v přírodě.

Napodobuje tok vln nebo trávy. Často výšivkou zasahuje do fotografií.
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Výšivka spojená s kresbou nebo fotografií je podle autorky další vrstva

informací o snímku a vytváří nový vztah a napětí v celém díle.

Obr. 1 Ana Teresa Barboza, 2008

Zdroj: http://denadadesign.com/wp-content/uploads/2014/12/ba.jpg

Z obyčejných fotografií vytváří neuvěřitelné obrazy, snaží se uchopit poselství

fotografie a zdůraznit ho. Účel je diváka přinutit zastavit se a obdivovat detaily. Používá

všechny druhy příze, rostlinná vlákna, živočišná i syntetická.

V její tvorbě se velmi často setkáme s motivem ženského těla - kresba

popřípadě malba (nejčastěji akvarel) ženské postavy překrytá drobnou ornamentální

nebo květinovou výšivkou. Anebo v druhém případě ženské tělo s centrálním vyšitým

motivem například orgánů, zvířete nebo rostliny. Její práce jsou velmi různorodé, ale

přesto je spojuje neobyčejný cit pro barvu a snaha o hlubší sdělení divákovi.
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Obr. 2 Ana Teresa Barboza. 2009

Zdroj:https://i2.wp.com/farm6.staticflickr.com/5446/9623587628_00d87c2425_z.jpg?resize=58

4%2C381

Další obsáhlou část její tvorby tvoří výjevy z přírody, kde opět kombinuje více médií,

výšivku mnohdy doplňuje i háčkováním, nerespektuje formát naopak kompozice volí s

odvážnou svérázností.

Obr. 3 Ana Teresa Barboza,2012

Zdroj: https://laughingsquid.com/wp-content/uploads/2014/06/003.jpg

V sérii prací z roku 2010 – 2011 s názvem Animales familiares, pracuje s

běžnými vztahy v našem životě. Zobrazuje propojení lidí a volně žijících zvířat,

s největší pravděpodobností to má zobrazovat určité situace, během nichž se v nás

nějaké zvíře projeví. I tady propojuje výšivku, malbu a kresbu.

Zdroj: ANA TERESA BARBOZA. ANA TERESA BARBOZA [online]. /cit.2017-11-20/.

Dostupné z: http://anateresabarboza.blogspot.cz/

http://anateresabarboza.blogspot.cz/
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Obr. 4 Ana Teresa Barboza, Animales familiares, 2010-2011

Zdroj: https://artistbestiary.files.wordpress.com/2013/08/022.jpg

2.2 Debbie Smyth

Narozena 1982 ve Velké Británii. Studovala na Colaiste Stiofain Naofa v Corku,

Irsko.

Přestože tato umělkyně nepracuje s technikou klasické výšivky, rozhodla jsem se

ji ve své práci zmínit. Její práce je velice inspirativní a originální. Textilní výtvarnice

Debbie Smyth je známá pro své „kresby přízí“, které vytváří ve 2D a ve 3D formátu.

Od roku 2009 Debbie spolupracovala se subjekty jako: Adidas, Hamburské filharmonie,

Sony a Hermes.

Zdroj: Debbie Smyth. Debbie Smyth [online]. /2017-11-20/Dostupné z: https://debbie-

smyth.com/

https://debbie-smyth.com/
https://debbie-smyth.com/
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Obr. 5 Debbie Smyth, Spolupráce s módním domem Hermes, 2011

Zdroj: https://www.textileartist.org/wp-

content/uploads/2014/08/Debbie_Smith_Featured.jpg

Její díla jsou snadno identifikovatelná. Tato hravá současná díla jsou vytvořena

tím, že natáhne síť vláken mezi špendlíky. Špendlíky umisťuje po pomyslných siluetách

díla. Nevyužívá jen čisté strohé linie, pracuje i s uzlíky a „žmolky“ které záměrně

vytváří na přízi. Její práce stírá hranice mezi kresbami a textilním uměním, plochými a

3D pracemi. Pozvedává lineární kresbu na úplně jinou úroveň.

Díla této mladé autorky mohou na první pohled působit jako pouhá hmota

vlákna, ale při bližším pozorování dostanou ostré linky význam a vytváří velkolepý

obraz. Špendlíky jsou v jejich dílech přiznané, tvoří součást díla. Ostré linky přízí

kontrastují s měkkými smyčkami seskupenými v některých částech. I přes to že jde o

složitý a zdlouhavý proces se snaží autorka zachytit energii, spontánnost, a v některých

případech i humor.

Hraje si s měřítkem, tvorbu přizpůsobuje - vytváří pro galerie velké instalace, ale

zrovna tak pracuje pro domácí interiéry. Její práce jsou součástí firemních prostředí,

veřejných prostor i výloh. Má zkušenosti se scénografií, grafickým designem a ilustrací.

Posouvá hranice materiálu.

Barevnost jejich prací je velmi strohá, nejčastěji se jedná a bílý podklad a černou

přízi. Ovšem v některých dílech, tvoří barevný kontrast zajímavý prvek.

Základní síť je vytvořená ocelovými hřebíčky, posléze proplétána přízí. Podklad

tvoří z různých materiálů, od dřeva, dřevotřísky až po syntetiku.

Největším projektem Debbie Smyth je soubor děl pro Hamburg Philharmonic

Orchestra. Autorka ztvárnila motivy symfonické básně „Vltava“ od Bedřicha Smetany.
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Vizualizovala skladatelovy myšlenky při psaní tohoto notoricky známého hudebního

díla. Celá kompozice vychází z houslí a proud Vltavy propojuje celou kompozici –

výjevy života podél Vltavy. Expozice vypráví příběh tohoto jedinečného hudebního

díla. Autorka použila pouze černou přízi, nechala vyniknout zakomponované housle.

Rozměry jsou 16m x 2m.

Zdroj: Debbie Smyth: Inspired by memories - TextileArtist.org. TextileArtist.org - Be inspired

to create [online]. Copyright © TextileArtist.org /cit. 2017-11-20/. Dostupné z:

https://www.textileartist.org/debbie-smyth-inspired-memories-3

Obr. 6 Debbie Smyth, Vltava

Zdroj: http://debbie-smyth.com/wp-content/uploads/2013/10/hamberg-7-720x478.jpg

2.3 Lauren DiCioccio


[…]


oblým rondel korálkům. Jejich ostré hrany vytváří zcela odlišnou strukturu. Více o

zpracování kostiček v kapitole 3.4. Použité materiály.
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Obr. 31 a), b), c) Pestrost struktur

Zdroj: vlastní tvorba
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3.6 Instalace

Oděvní objekt na rozdíl od oděvu nemusí splňovat užitnou funkci. Jde o umění

určené k výstavním účelům. Autorům tento fakt dává větší volnost ve výtvarném

projevu.

Zdroj: FFOULKES, Fiona. Abeceda módy: rychlokurs v porozumění módním stylům. V

Praze: Slovart, 2012. ISBN 978-80-7391-602-2.

Oděvní objekty vytvořené v rámci této Bakalářské práce jsou statické. Pro

výstavní účely bych je prezentovala na krejčovských pannách, popřípadě ramínkách na

šaty. Při manipulaci se na tkanině tvoří lomy, které podporují vizualizaci papíru.
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Realizace

Obr. 32 Realizace „Ztracen v mapě“

Zdroj: vlastní tvorba
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Obr. 33 Realizace „Periferie“

Zdroj: vlastní tvorba
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Obr. 34 Realizace „Město jako na dlani“

Zdroj: vlastní tvorba
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Závěr

Jedním ze dvou hlavních cílů mé bakalářské práce bylo přiblížit současnou

tvorbu vybraných autorů, zabývajících se výšivkou. Podat přesvědčivé argumenty o

tom, že výšivka je stále oblíbená a hojně využívaná technika, která má své příznivce.

V teoretické části mé práce se mi toto tvrzení, troufám si říct, podařilo obhájit.

V praktické části jsem se zaměřila na svou autorskou kolekci třech oděvních

objektů. Využití načerpaných informací při přípravě teoretické části. Práce pro mě byla

přínosem. Ráda jsem si vyzkoušela práci se dřevem, s přírodním materiálem. Tato

technika mě velmi nadchla a určitě bych se jí ráda věnovala i v budoucí tvorbě.

Výsledné objekty budou sloužit pro výstavní účely.

40

Literární zdroje

 BROWN, Pauline. Encyklopedie vyšívání: techniky. Přeložil Eva FUKOVÁ. V

Praze: Metafora, 2017. ISBN 978-80-7359-524-1.

 SORRELL, Katherine. Kouzlo domova: domácí škola uměleckých řemesel.

Praha: Slovart, c2006. ISBN 80-7209-857-8.

 COSSOVÁ, M.1997. Encyklopedie vyšívání. 1. Vyd. Praha:Knižní klub IKAR.

ISBN 807176-608-9

 LEVENTONOVÁ, M., WEBB FANDRICHOVÁ M.a kol. 2009. Ilustrovaná

encyklopedie odívání. 1. vyd. Bratislava: PERFEKT. ISBN 978-80-8046-430-1

FUKAI A.

 SUOH T., a kol. 2011, Móda, z dějin odívání 18.,19. a 20. století,Svazek I. 18. a

19. století, 2. vyd., Slovart, ISBN 978-80-7391-512-4

 ČECHOVÁ, A.L., HALÍKOVÁ A.,Krajky,výšivky, stuhy a prýmky, 2004,

1.vyd., Praha:Nakladatelství Lidové noviny. ISBN 80-7106-668-0

 KŘÍŽOVÁ A., 2015. Šperk od Antiky po současnost, 1. vyd., Praha,

Nakladatelství Lidové noviny. ISBN 978-80-7422-211-2

 FFOULKES, Fiona. Abeceda módy: rychlokurs v porozumění módním stylům. V

Praze: Slovart, 2012. ISBN 978-80-7391-602-2.

 Ornament v současném umění: 19. června-24. srpna 2003, Galerie

moderníhoumění v Hradci Králové : 16. října-23. listopadu 2003, Galerie města

Plzně:[katalog výstavy. V Hradci Králové: Galerie moderního umění, 2003.

41

Internetové zdroje

 Welcome textileartist.com - BlueHost.com. Welcome textileartist.com -

BlueHost.com [online]. /2017-12-5/Copyright ©2012 Bluehost.com. All rights

reserved. Dostupné z: http://www.textileartist.com

 ANA TERESA BARBOZA. ANA TERESA BARBOZA [online]. /cit.2017-11-

20/. Dostupné z: http://anateresabarboza.blogspot.cz/

 Debbie Smyth. Debbie Smyth [online]. /2017-11-20/Dostupné z: https://debbie-

smyth.com/

 Debbie Smyth: Inspired by memories - TextileArtist.org. TextileArtist.org - Be

inspired to create [online]. Copyright © TextileArtist.org /cit. 2017-11-20/.

Dostupné z: https://www.textileartist.org/debbie-smyth-inspired-memories-3

 Lauren DiCioccio . Lauren DiCioccio [online]. /2017-11-21/ Dostupné z:

http://laurendicioccio.com/

 Sarah Elizabeth Walton. Sarah Elizabeth Walton [online]. /2017-11-21/

Dostupné z: http://www.sarahelizabethwalton.co.uk/

 400 Bad Request. 400 Bad Request [online]. /2017-11-20/ Dostupné z:

http://www.ingejacobsen.com/

 Vlasta Zakova. Vlasta Zakova [online]. Copyright © /cit. 2017-12-5/. Dostupné

z: http://www.vlastazakova.com/

 VLASTA ŽÁKOVÁ - Friday Night Highlights | ArtMap. aktuální výstavy

doporučujeme | ArtMap [online]. Copyright © Artmap /cit. 2017-12-5/.

Dostupné z: http://www.artmap.cz/vlasta-zakova-friday-night-highlights

http://www.textileartist.com/
http://anateresabarboza.blogspot.cz/
https://debbie-smyth.com/
https://debbie-smyth.com/
https://www.textileartist.org/debbie-smyth-inspired-memories-3
http://laurendicioccio.com/
http://www.ingejacobsen.com/
