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Kriteria hodnocení: hodnocení:

Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: 22 bodů

Shrnutí a závěr:
Teoretická práce:

Tématem práce Karolíny Vanclové je výšivka, V jednotlivých kapitolách se neodchýlila od

zadaného tématu. Nedostatečně působí to, že na poněkud malé ploše se zmiňuje o historii výšivky.

Dobře je zpracovaná kapitola o současné výšivce. Jednotlivé kapitoly jsou logicky členěné a

srozumitelné, občas se stejné informace zbytečně opakují. Přínosem pro obor je podaný přehled

současných umělců zabývajících se výšivkou.

Kvalita textu odpovídá stanovené normě po gramatické stránce i rozsahem. Během procesu

práce bylo nutné korigovat texty z hlediska stylistiky, studentka inklinovala k příliš literárnímu

projevu. Práce s literaturou je přiměřená.

Realizace:

Praktická část bakalářské práce je kolekce oděvních objektů inspirovaných mapami. Stěžejním

prvkem je výšivka dřevěnými korálky.

Výtvarná kvalita návrhů byla zpočátku velmi slabá, ale po několika konzultacích udělala

studentka výrazný pokrok v kvalitě výtvarného zpracování módní kresby a celkové vizuální

formy návrhů.

Řemeslná kvalita práce šití a výšivky a výběr materiálu je na velmi dobré úrovni. Zpočátku

navrhované oděvní měřítko objektu po konzultacích zvětšila a víc se tak přiblížila svému záměru,

kdy oděvní objekt má evokovat manipulaci s obří mapou. Rovněž zpracování textilního

materiálu, který evokuje papír je zdařilou částí práce. Velikost výšivky zůstala v neodvážné

formě a objektům by prospěla ve velkorysejší proporci

Fotodokumentace je po technické i estetické stránce na dobré úrovni. Karolína Vanclová

splnila zadané cíle svoji práce. Pravidelně se zúčastňovala konzultací s vedoucím pedagogem.

Byla vnímavá na připomínky vedoucího a reagovala. Během procesu práce udělala značný

pokrok ve výtvarném názoru. Práci doporučuji k obhajobě!

Navrhuji hodnocení:

Datum: 10.1.2018

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.